PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 130/2025

Assunto: Providências quanto à estrutura elétrica da Praça de Esporte Benedito Rosa da Silva - Dito

Bozo, situada na Estrada do Tanquinho, 2376, Jardim Pedramar.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas Providências quanto à estrutura elétrica da Praça de Esporte Benedito

Rosa da Silva - Dito Bozo, situada na Estrada do Tanquinho, 2376, Jardim Pedramar.

O fechamento do quadro visa garantir a segurança dos munícipes,

principalmente crianças que utilizam a praça. O quadro se encontra sem a porta de

fechamento; possui fiação visível, com fácil acesso; há um pequeno enxame de

marimbondos instalado no canto superior esquerdo do quadro. A medida está relacionada

à segurança e bom funcionamento do sistema elétrico, segurança contra choques

elétricos, proteção contra curto-circuito e sobrecarga, evita acesso não autorizado,

proteção contra poeira e umidade e, principalmente, em cumprimento às normas e

regulamentações técnicas (ABNT).

Fotos Anexas.

A limpeza do quadro é necessária para evitar acidentes, curto-circuito ou

mal funcionamento do equipamento.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº /2024 - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

Foto 1 - Quadro de energia sem fechamento, instalado na Praça de Esporte Benedito

Rosa da Silva - Dito Bozo - Jardim Pedramar

Indicação nº /2024 - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

Foto 2 - Quadro de energia instalado no Mural da Praça de Esporte Benedito

Rosa da Silva - Dito Bozo - Jardim Pedramar (com vegetação no interior do quadro)